Proc. Leg. nº 2952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 784/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o Cadastro
Social e Entrega de Escrituras no
Bairro São Bento do Recreio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que conhecer a expectativa da administração em relação
ao prazo total para a conclusão do processo proporciona aos moradores uma visão
geral do cronograma e das metas estabelecidas, promovendo assim a transparência
e o engajamento comunitário;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Existe um cronograma estabelecido para a conclusão do cadastro de
todos os lotes no bairro São Bento do Recreio? Caso positivo, solicito
os prazos estabelecidos para cada etapa desse processo, visando
assegurar o cumprimento dos prazos e a efetivação dos direitos dos
moradores.

2- Existe algum tipo de apoio ou orientação disponível para os moradores
que enfrentam dificuldades em reunir ou compreender os documentos
necessários para o cadastro? Caso afirmativo, quais são esses
recursos e como os moradores podem acessá-los?

3-  Após o cadastro, qual é o processo para a elaboração e entrega das
escrituras?

4- Há previsão de datas específicas para a entrega das escrituras aos
moradores?

Proc. Leg. nº 2952/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Qual é o canal oficial para que os moradores possam tirar dúvidas ou
obter mais informações sobre este processo?

6- Qual a expectativa da administração quanto a números?

Valinhos, 05 de junho de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3JG0DKPZXDSHH5C0
		2024-06-06T11:21:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura